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PROSTE SPOSOBY POPRAWY WARUNKÓW KLIMATYCZNYCH STOSOWANE W KOPALU «KNURÓW»»

1. Wstęp
Rosnąca głębokość eksploataoji w naszym przemyśle węglowym do
prowadziła już w sporadycznych przypadkach do powstania wyso
kich temperatur w przodkaoh. Niewątpliwie z czasem będzie to 
jeden z najpoważniejszych problemów w górnictwie, ogranioza- 
jący zdolności produkcyjne głębokich kopalń.

W kopalni "Knurów1» wysokie temperatury w przodkach wystą
piły na głębokości 650 m przy pierwotnych temperaturach skał 
około 34°C. Kopalnia wykonała szereg posunięć mających na ce
lu poprawę warunków klimatycznych w przodkach. W wyniku tych 
robót zahamowano wzrost temperatur w wyrobiskach eksploata
cyjnych umożliwiając wzrost wydobycia.

Praca niniejsza jest próbą zebrania zdobytych przez kopal
nię doświadczeń w poprawianiu warunków klimatycznych.

2. Charakterystyka kopalni »»Knurów"
Niekorzystne warunki klimatyczne występują w polu zachodnim 
kopalni "Knurów", w dalszym ciągu referatu przez słowo kopal
nia rozumieć będziemy pole zachodnie.

Obszar górniczy kopalni obejmuje warstwy grupy rudzkiej, 
siodłowej i porębskiej, zalegające bez większych zaburzeń. Po
kłady węgla zaliczane są do węgli typu 34, są niegazowe i 
skłonne do samozapaleń. Nachylenia pokładów wahają się od 20- 
-50°, a ich grubość ocf 0,8 do 9,0 m. Grubość nadkładu waha 
się od 300-560 m.

Złoże udostępnione jest szybem wdechowym "Foch 1" oraz szy
bami wentylacyjnymi "Foch 2" i "Krywałd". Poziomem wydobywczym
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jest poziom 650 m, a wentylacyjnymi poziomy 550 m i 450 m. 
Eksploatacji podpoziomowej nie prowadzi się.

Wydobycie 1500 do 2000 t/dobą uzyskuje sią z śoian podłuż
nych z zawałem stropu lub pasami podsadzkowymi oraz z śoian 
poprzecznych wybieranych na jedną lub kilka warstw z podsadz
ką płynną.

3. Przyczyny trudności klimatycznych
niewłaściwe warunki klimatyczne w przodkach kopalni "Knurów" 
spowodowane są zwiększoną ilością ciepła oddawaną przez góro
twór do wyrobisk kopalni oraz niewystarczającymi ilościami po
wietrza niezbędnymi dla odprowadzenia tego ciepła bez podno
szenia temperatur powietrza powyżej 28°C.

Wzmożony przepływ ciepła spowodowany jest temperaturami 
skał w górotworze nienaruszonym wynoszącym średnio 34°C na po
ziomie 650 m. Dla średnich warunków górnośląskiego zagłębia 
węglowego temperatura pierwotna dla poziomu 650 m wynosi około 
26°C. Zatem różnica ok. 8°C w temperaturze górotworu pomiędzy 
kopalnią "Knurów", a normalnymi warunkami powoduje proporcjo
nalnie większy przepływ ciepła.

Drugim czynnikiem wpływającym na zwiększone oddawanie cie
pła z górotworu są nieujęte wycieki wody w szybie wdechowym. 
Woda dzięki wysokiemu ciepłu właściwemu przenosi duże ilości 
ciepła z górotworu oddając je powietrzu.

Duże ilości ciepła oddawane przez górotwór mogą być pobie
rane przez powietrze bez dużego wzrostu temperatury pod warun
kiem przepływu przez kopalnię 'dużych ilości powietrza.

Kiestety ten warunek w kopalni "Knurów" nie był spełniony. 
Złożyły się na to małe wydajności wentylatorów głównych oraz 
dekoncentracja wydobycia powodująca rozdzielanie grupowych 
prądów na dużą ilość prądów o znikomych ilościach powietrza.

4. Poprawa warunków klimatycznych przez zwiększenie prędkości 
i ilośol powietrza

Początkowo kopalnia przewietrzana była poprzez szyb wentyla»- 
cyjny "Piotr" wentylatorem "Eateau" o niskich parametrach pra<-
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oy. S uwagi na straty zewnętrzne wynoszące 50# (szyb skipowy 
bez budynku depresyjnego) przez kopalnię płynęło około 1200 
m^/min powietrza.

Ostateczne rozwiązanie prawidłowej wentylacji było zaplano
wane dopiero na lata 1965-1968 gdyż należało w tym celu wyko
nać szereg długich przekopów, zgłębić dwa szyby oraz zabudo
wać wentylatory o dużych wydajnośclach.

Z uwagi na długi okres czasu potrzebny do usprawnienia wen
tylacji kopalnia szukała doraźnych rozwiązań dla zwiększenia 
ilości powietrza, W tym celu zabudowano w 1956 r, dołowy wen
tylator pomocniczy W0E-2J zwiększając ilość powietrza do 
1650 m^/min (rys, 1),

W roku 1960 zastąpiono wentylator W0E-2J wentylatorem "Joy", 
Ilość powietrza zwiększyła się wtedy do 2600 m^/min, W r. 1962 
wykorzystano do celćw wentylacyjnych będący w budowie szyb wde
chowy "Pooh 2" wykonując prowizoryczny kanał wentylacyjny i bu
dując wentylator W0E-4mj. Ponieważ równocześnie zlikwidowano 
ze względów bezpieczeństwa przeciwpożarowego dołowy wentylator 
"Joy", ilość powietrza wzrosła tylko do 4800 m^/min. W roku 
1963 uzyskano połączenie wentylacyjne z peryferyjnym szybem 
wentylacyjnym "Erywałd** uzyskując wzrost ilości powietrza do 
5200 m^/min.

Zatem w latach 1945-1963 zwiększono 4—krotnie ilość powie
trza uzyskując poprawę wskaźnika ilości powietrza na 1 tonę 
wydobycia z 0,9 do 2,8 m^/min.

Równocześnie z akcją zwiększania ilośoi powietrza przepro
wadzono na dole kopalni szereg prac zmierzających do zwię
kszenia prędkości powietrza w wyrobiskach.

Zwiększenie prędkości uzyskano przez ograniczenie liczby 
czynnych ścian i robót przygotowawozych przewietrzanych nieza
leżnymi prądami powietrza oraz przez systematyczną likwidację 
zbędnych wyrobisk. Wyniki powyższej działalności ilustruje 
krzywa P na rys, 1. Przedstawia ona ogólną powierzchnię 
przekrojów wszystkich równoległych dróg wentylacyjnych.

Pla stwierdzenia oddziaływania na temperatury zwiększonej 
prędkości oraz ilośoi powietrza, założono na dole kopalni gęs—



Eys. 1. Ilośó powietrza, wydobycie oraz łączna powierzchnia przekrojów dróg wentylacyjnych
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tą sieć punktów pomiarowych, w których mierzono w latach 1958— 
-1965 temperatury, wilgotności, prędkości powietrza, a w nie
których punktach również ilość katastopni. Wyniki pomiarów z 
różnych lat często są nieporównywalne z uwagi na zmiany ukła
du frontu eksploatacyjnego oraz roczne i dobowe wahania tem
peratury. Dla przykładu na rys. 2 przedstawiono dobowe waha
nia ilości powietrza, temperatury i wilgotności względnej w 
rejonowym prądzie świeżego powietrza w odległości około 1000 m 
od szybu. Z wykresów wynika, że zmiany poszczególnych parame
trów powietrza wynoszą od 2-24# wartości średniodobowych.

Dalszymi trudnościami powodującymi ograniczenia w uzyskaniu 
pełnowartościowych wyników pomiarów były braki w sprzęcie po
miarowym np. termometrów do pomiaru temperatury skał oraz bra
ki wyszkolonych pomiarowców.

Z uzyskanych wyników wybrano te ciągi pomiarowe, w których 
zaszły najmniejsze zmiany w układzie frontu w latach 1958-1965 
i przeprowadzono analizę wpływu prędkości i ilości powietrza 
na jego temperaturę.

Dla przykładu przedstawiono na rys. 3 temperatury średnio 
roczne oraz ilośoi powietrza na drodze szyb wdechowy — frant 
eksploatacyjny w zależności od długośol drogi dla cztereoh 
kolejnych okresów czasu. Poszczególne krzywe są porównywalne 
do odległości około 1500 m od szybu, gdyż dalsza droga ulegała 
zmianom wskutek rozwoju frontu eksploatacyjnego.

W przypadku rozpatrywanej drogi powietrza wskutek 3»3-5,3- 
krotnego zwiększenia ilośoi powietrza nastąpił spadek tempe
ratur o 5,6-9,4°C.

Rys. 4 przedstawia wpływ zwiększonej ilości powietrza na 
jego temperaturę w grupowym prądzie powietrza w odległości 
100 1 1000 m od szybu. Z krzywych wykreślonych w układzie tem
peratura - ilość powietrza wynika, że ilość, powietrza ma duży 
wpływ na temperaturę powietrza. Jednak w warunkach, których 
dotyczy rys. 4 opłacalne jest zwiększanie ilości powietrza do 
około 2000 m /min. Dalsze zwiększanie ilości powietrza prowa
dzi do minimalnego obniżenia temperatury.
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Warunki ruchowe kopalni uniemożliwiały zbadanie dokładnej 
zależności pomiędzy wzrostem ilości powietrza i spadkiem tem
peratury powietrza. Wykonano jednak próby zwiększenia przepły
wu powietrza przez śoianę kosztem innych rejonów kopalni w dni 
wolne od praoy.

Bys. 4. Wpływ ilości powietrza na temperaturę w grupowyoh prą
dach powietrza <r kop. "Knurów1» poz. 650 m

Wynik próby przedstawia rys. 5. Zwiększenie ilości powie
trza wywarło największy wpływ na obniżenie temperatur w dro
gach dolotowyoh i na poozątku ściany, ha dalszej drodze po
wietrza obniżenie temperatur było znikome.

Zwiększenie prędkośoi oraz ilości powietrza dały w efekcie 
poprawę warunków klimatycznych w przodkach, a przede wszystkim 
doprowadziły do obniżenia temperatury powietrza. Obeonie już 
tylko w pojedynczych przodkach robót przygotowawczych tempera
tury przekraczają 28°C.

W najbliższym czasie uruchomiony zostanie nowy szyb wenty-Olacyjny umożliwiająoy uzyskanie 4 m /min na 1 tonę wydobycia. 
Taka ilość powietrza powinna rozwiązać sprawę klimatyzacji w 
sposób ostateczny.



Proste sposoby poprawy warunków klimatycznych.. 267

Rys» 5» Rozkład temperatur na drodze szyb wdechowy — ściana przy dwu różnych ilośoiaoh powietrza

5» Próha poprawienia warunków klimatycznych przez zmianą ki»» 
runku przepływu powietrza

W roku 1961 przeprowadzono próbą zastosowania wentylacji ho- 
motropowej przez okres 10 dni.

Świeże powietrze prowadzono dotychczasowymi drogami wenty
lacyjnymi na poziomach istniejąoych już 10 do 50 lat. Drogi te 
były suohe i pozbawione urobku oraz urządzeń energomaszyno- 
wych. Ponadto wskutek mniejszej głębokości temperatury pier— 
wotne górotworu wokół tych dróg były niższe o 4—8°C od po
przedni oh dróg.

Spodziewano sią, że powyższe warunki spowodują obniżenie 
temperatur powietrza w przodkach. Wyniki próby były jednak 
niezadowalające. Ilośó przodków eksploatacyjnych z temperatu—

I
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rą powietrza powyżej 28°C spadła z 10 do 6» Z ogólnej ilości 
16 przodków w 8 nastąpiło obniżenie się temperatury a w 7 
podwyższenie. Znacznie spadła długośó dróg wentylacyjnych., w 
których temperatury przekraczały 28°C. Dla porównania na rys.
6 przedstawiono wykres temperatury suchej powietrza od zrębu 
szybu wdechowego, przez oddział do szybu wentylacyjnego przy 
wentylacji homotropowej i wznoszącej. Ponadto w czasie próby 
zaobserwowano postępującą w kierunku przodków falę wychładza
nia wyrobisk w miarę trwania próby.

Próbą przerwano z następujących powodów:
1. Szyb zjazdowy stał się przy wentylacji homotropowej 

szybem wentylacyjnym. Załoga w czasie wyjazdu narażona była 
na bardzo duże różnice temperatur pomiędzy podszybiem (+24°C) 
i zrębem szybu (-25°C).

2. Na poziom wydobywczy popłynęło powietrze zużyte zawiera
jące dużo wilgoci. W zetknięciu z zimnymi urządzeniami nastę
powało skroplenie pary wodnej i zawilgocenie urządzeń elek
trycznych.

3. Roboty przygotowawcze przewietrzane były w czasie wenty
lacji homotropowej lutniociągami wyprowadzonymi z prądów po
wietrza zużytego. W takich warunkach temperatury w przodkach 
przekraczały 32°C.

6. Poprawa warunków klimatycznych w wyrobiskach przygotowaw-
czych za pomocą maszyny chłodniczej

W roku 1960 kopalnia uruchomiła w przodku długości 510 m ma
szynę chłodniczą typu WK-50 produkcji DMW-Kalte Richter o wy
dajności ok. 50000 koal/godz.

Maszyna pracowała w odległości ok. 50 m od przodka chłodząc 
powietrze płynące lutniociągiem średnicy 400 mm w ilości około 
75 nr5/min. Przed uruchomieniem maszyny temperatura powietrza w 
przodku wynosiła 31,5°C. Maszyna obniżała temperaturę do 19°C 
a na drodze do przodka następowało ponowne ogrzanie powietrza 
do ok. 26°C. Zatem efektywne obniżenie temperatury wynosiło 
5,5°C.



Rys. 7. Rozkład temperatur powietrza w źlepym przodku z zastosowaniem maszyny
chłodniczej
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Maszyna ohłodnioza okazała się jednak w praktyce niewygod
na z uwagi na jej ozęste awarie oraz z powodu konieoznośoi 
utrzymywania stałej obsługi.

7. Wnioski
1. Doświadczenia kopalni "Knurów" dowodzą możliwości utrzy

mania temperatury suchej powietrza poniżej 28°C na drodze 
zwiększania ilości powietrza w prądaoh opływowych oraz zwię
kszania prędkości powietrza. Powyższe dotyczy kopalń, w któ
rych temperatura górotworu nie przekracza 35°C.

2. Dla uzyskania dużych ilości i prędkości powietrza nale
ży w czasie projektowania głębokich kopalń stosować współ
czynnik ilości powietrza 4 m^/min na 1 tonę wydobycia, a ilo
ści prądów rejonowych ograniczać do ilości niezbędnej.

3. W celu ocenienia przydatności wentylacji homotropowej 
dla poprawy warunków klimatycznych należy prowadzić dalsze 
próby, możliwie w prostych sieciach wentylaoyjnych, np. w 1 
oddziale.

4. Z uwagi na zwiększanie głębokości eksploatacji i zwią
zane z tym trudne warunki klimatyczne w przodkach robót przy
gotowawczych, należy sprowadzić kilka typów przodkowych ma
szyn chłodniczyoh o wydajnościach 30000 do 100000 kcal/godz* 
dla umożliwienia wyboru najlepszych rozwiązań.

5. Kopalnie prowadzące eksploatację na głębokościach po
niżej 500 m powinne prowadzić pomiary i obserwacje zależno
ści długośoi dróg, prędkości i ilości powietrza oraz tempera
tur powietrza dla umożliwienia projektowania głębszyoh pozio
mów w tych kopalniach.

6. Zakłady naukowe i wyższe uczelnie gómioze powinny opra
cować przyrządy pomiarowe odpowiadające potrzebom klimatyza
cji, jak np. termometry do mierzenia temperatury skał i tempe
ratury powierzchni ooiosów, termografy dobowe itp.
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